
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin 

OGGETTO: CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI DOMICILIAZIONE PRESSO LA SEDE 

REGIONALE DI BRUXELLES.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si prende atto dello schema e viene approvata la 

sottoscrizione della Convenzione tra la Regione del Veneto e l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS per il 

servizio di domiciliazione presso la Sede regionale di Bruxelles, di cui all’Allegato A) della D.G.R. nr. 

317/2017.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 

istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 

e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con Legge Regionale del 6 settembre 1996 n. 30 è stata istituita la Sede di rappresentanza regionale 

del Veneto a Bruxelles, che prevedeva - tra gli altri compiti - quello di favorire il coordinamento delle 

relazioni e dei contatti tra le Istituzioni pubbliche Venete, gli Enti Locali, le Associazioni e gli altri 

organismi rappresentativi di interessi collettivi e l'Unione Europea relativamente alla partecipazione a 

iniziative comunitarie. La norma è stata successivamente novellata dalla Legge Regionale n. 26 del 25 

novembre 2011 “Norme sulla partecipazione della Regione del Veneto al processo normativo e 

all’attuazione del diritto e delle politiche dell’Unione europea” che, all’art. 14, evidenzia il ruolo di 

collegamento tecnico, amministrativo e operativo della Sede con le Istituzioni Europee;

 la Regione del Veneto, con D.G.R. n. 3671/2004 ha formalizzato l’acquisto di un immobile a 

Bruxelles, in Avenue de Tervueren n. 67, denominato dal 2010 ‘Ca’ Veneto’, per adibirlo a Sede di 

rappresentanza regionale presso l’Unione Europea, con l’obiettivo principale di promuovere una 

maggiore visibilità e rappresentatività del sistema economico, sociale e culturale regionale nei 

confronti delle Istituzioni comunitarie, nonché conoscere, valutare e supportare l’attività delle 

Istituzioni comunitarie a sostegno e a tutela degli interessi di sviluppo regionale;

 la sopracitata Sede di rappresentanza regionale a Bruxelles svolge attività di collegamento tra la 

Regione del Veneto e le Istituzioni comunitarie sulle materie di competenza e interesse regionale, 

nonché coordina le relazioni ed i contatti tra le Istituzioni pubbliche venete, gli Enti locali, le 

associazioni e gli altri organismi rappresentativi di interessi collettivi e l’Unione Europea 

relativamente alla presentazione di progetti, partecipazione ai programmi e alle iniziative comunitarie, 

come precisato dalla D.G.R. n. 1943 del 6 dicembre 2016;

DATO ATTO che: 

 la Regione del Veneto ha approvato lo schema di Convenzione tra la Regione del Veneto e Soggetti 

interessati ad attivare la domiciliazione presso gli uffici dell'Unità Organizzativa Rapporti UE e Stato, 

Sede di Bruxelles, di cui all’Allegato A) della D.G.R. n. 317 del 22.03.2017; 

 i progetti e l’attività di ricerca scientifica finanziati dalle Istituzioni comunitarie sono tra i principali 

strumenti a disposizione dell’Istituto per realizzare le politiche di sviluppo e potenziamento della 

competitività e innovazione dei servizi regionali nel contesto nazionale, europeo e internazionale;

 il Direttore Generale e il Direttore Scientifico dell’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS hanno 

manifestato, con nota acquisita agli atti interni, l’interesse all’attivazione del servizio di domiciliazione 

presso la Sede regionale di Bruxelles, di cui alla predetta D.G.R. nr. 317/2017;

 il predetto servizio di domiciliazione prevede un costo forfettario annuo da corrispondere alla Regione 

del Veneto di euro 2.500,00 + IVA;

 lo schema di Convenzione prevede che la Convenzione sarà rinnovata automaticamente e può essere 

risolta a mezzo PEC da inviare almeno un mese prima della scadenza. In caso di mancato versamento 

del corrispettivo sopracitato, la Convenzione si intende risolta;

CONSIDERATO che:

 l'Istituto Oncologico Veneto - IRCCS, secondo standard di eccellenza, persegue finalità di ricerca 

prevalentemente clinica e traslazionale nel campo biomedico e in quello dell’organizzazione e gestione 

dei servizi sanitari, effettuando prestazioni di diagnosi e cura di alta complessità e specialità, sia 

attraverso percorsi ambulatoriali che di ricovero;

 la ricerca scientifica integrata all’assistenza è la caratteristica precipua dell’Istituto, la quale lo 

differenzia in maniera sostanziale dalle Aziende del Sistema Sanitario Regionale prive della qualifica 

di Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, rispetto alle quali evidenzia modalità operative, 

complessità organizzative e fabbisogni di risorse umane e materiali specifici;

RILEVATO che: 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

 l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS cresce di qualità e autorevolezza internazionale di anno in anno, 

rientrando nell’anno 2023 nel ranking della prestigiosa testata giornalistica statunitense Newsweek, 

rivista che annualmente individua i migliori ospedali specializzati del mondo, in collaborazione con la 

Società di ricerca globale Statista, tra i migliori centri per la diagnosi, la cura e la ricerca sul cancro, 

posizionandosi al 3° posto tra gli IRCCS pubblici oncologici monotematici in Italia, assestandosi al 

13° posto in Italia tra le strutture pubbliche e private totalmente o con settori dedicati alla lotta alle 

neoplasie, e piazzandosi al 127° posto su scala mondiale come centro dedicato alla diagnosi e alla cura 

del cancro;

 l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS è stato riconosciuto ed accreditato, da ultimo a marzo 2021 e 

fino a marzo 2026, dalla Organisation of European Cancer Institutes (OECI) –  rete che raggruppa i 

più importanti centri di ricerca e cura dei tumori del continente – con la qualifica di “Comprehensive 

Cancer Center”. Il sopracitato accreditamento riconosce all’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS i più 

elevati standard (63, suddivisi in 272 requisiti) elaborati a livello europeo negli ambiti della cura e 

dell’assistenza, della ricerca scientifica e dell’innovazione, della prevenzione e della formazione 

accademica e post-laurea. Vengono premiati, in particolare, il carattere innovativo e la varietà delle 

cure offerte, secondo un approccio multidisciplinare che mette al centro le esigenze del paziente e dei 

suoi familiari, elaborando un piano terapeutico su misura, a partire dagli ultimi sviluppi della ricerca 

oncologica svolta al proprio interno e in collaborazione con università e altri partner scientifici;

 l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS è stato accreditato come “Centro di integrazione tra le terapie 

oncologiche e le cure palliative (cure simultanee)” dalla Società Europea di Oncologia Medica 

(ESMO). Alla base della certificazione ESMO c’è la convinzione che i pazienti siano – e debbano 

sentirsi – persone prima ancora che malati, per tale ragione intorno a ciascuno viene costruito un 

progetto di presa in carico globale, volto a ricercare per il paziente e i suoi cari la migliore qualità di 

vita, concetto molto soggettivo poiché chiama in causa bisogni fisici, spirituali, psicologici e sociali. 

Per garantire la migliore qualità di vita, l’Istituto ha strutturato percorsi di cure simultanee che, oltre 

al medico oncologo, coinvolgono, secondo un approccio multidimensionale e multidisciplinare, 

specialisti palliativisti, nutrizionisti e psico-oncologi; 

 dall’1 gennaio 2022, l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS è membro della Rete europea per i tumori 

rari dell’adulto EURACAN (European Network for Rare Adult Solid Cancer), venendo accolto nel 

novero dei migliori poli d’Europa per le neoplasie con origine dal tessuto connettivo (sarcomi delle 

parti molli), dal testicolo e dal cervello. Il riconoscimento quale “centro esperto” è avvenuto dopo 

l’approfondita verifica di una serie di requisiti sul numero di pazienti presi in carico, sull’esistenza di 

gruppi multidisciplinari (GOM) di cura, sulla disponibilità di trattamenti oncologici innovativi e sulla 

produzione scientifica annuale.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone di prendere atto e di approvare la Convenzione 

tra la Regione del Veneto - Unità Organizzativa Rapporti con l’Unione Europea e l’Istituto Oncologico Veneto 

– IRCCS per il servizio di domiciliazione presso la Sede regionale di Bruxelles, di cui all’Allegato A) della 

DGR nr. 317/2017, nel testo allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e 

sostanziale, per il costo forfettario annuo di euro 2.500,00 + IVA.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 

nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto dello schema di Convenzione tra la Regione del Veneto e Soggetti interessati ad 

attivare la domiciliazione presso gli uffici dell'Unità Organizzativa Rapporti UE e Stato, Sede di 

Bruxelles, di cui all’Allegato A) della DGR nr. 317/2017;

2. di sottoscrivere la Convenzione tra la Regione del Veneto - Unità Organizzativa Rapporti con 

l’Unione Europea e l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS per il servizio di domiciliazione presso la 

Sede regionale di Bruxelles, con decorrenza dalla data di sottoscrizione, nel testo allegato al presente 

provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. di incaricare il Direttore Scientifico quale Responsabile che dovrà mantenere i rapporti con il 

Direttore dell’Unità Organizzativa Rapporti con l’Unione Europea della Regione del Veneto;

4. di prendere atto che la Convenzione tra la Regione del Veneto - Unità Organizzativa Rapporti con 

l’Unione Europea e l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS per il servizio di domiciliazione presso la 

Sede regionale di Bruxelles prevede il rinnovo annuale tacito;

5. di rinviare a successivi provvedimenti annuali l’imputazione dell’impegno di spesa derivante 

dall’esecuzione del servizio in argomento;

6. di dare atto che l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS corrisponderà alla Regione del Veneto a titolo 

di corrispettivo per l’esecuzione del servizio in argomento l’importo pari ad euro 3.050,00 IVA 

inclusa, da imputare nel conto 4002011305 - Altri rimborsi, assegni e contributi come di seguito 

indicato:

                                                              Bilancio 2024: euro 1.016,60

                                                              Bilancio 2025: euro 2.033,40

7. di dare mandato alla UOSD Affari Generali e Legali e alla Direzione Scientifica di curare i 

conseguenti adempimenti organizzativi, amministrativi e contabili per quanto di competenza;

8. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale 

     dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


